
ČERVENEc 2023
Ročník XXI.

OLYMPIÁDA DOBROVOLNÉHO 
SVAZKU OBCÍ SEVER

I tato sportovní událost pomalu dostává punc tradice. Opět na atle-
tickém stadionu v  Rumburku, tentokrát však pouze v  počtu jedenác-
ti týmů. Doubice se z důvodu nedostatku dětí omluvila. K vidění byla 
spousta obdivuhodných výkonů a myslím, že i letos se mezi dětmi našel 
další, nový atlet. Vždyť jen vzpomeňme na Marušku Salabovou, která po 
loňské účasti na olympiádě, ihned zaujala místo v AC Rumburk. A navíc 
hned, a velmi úspěšně, reprezentovala na republikových závodech. Le-
tošní ročník měl i svého plyšového atleta Atíka. Další změna byla v ob-
čerstvení, o které se letos starali zástupci vedení všech zúčastněných obcí 
a  měst. O  pohledy, při kterých starostky a  starostové smaží hranolky, 
připravují párky v rohlíku, rozdávají sladkosti, ovoce a zeleninu a čepují 
limonádu, nebyla nouze. I když při tomto sportovním dni nejde o vý-
sledky, neodpustím si velkou pochvalu závodníkům z Dolní Poustevny, 
kteří v  obrovské konkurenci, částečně i  dětských atletických profíků, 
skončili na krásném čtvrtém místě. Poděkování a  pochvalu však jistě 
zaslouží úplně každý jeden závodník. I dětem ze školky, pro které byla 
připravena dětská atletika. Poděkování patří také AC Rumburk, vede-
ným panem Janem Reinem, který celou akci organizoval a moderoval. 
Díky zároveň zasíláme i sponzorům, kteří akci podpořili, tedy SVS, a. s., 

ČEZ a. s. a v neposlední řadě každé obci ze Svazku obcí Sever. I z této 
akce najdete fotografie na našich webových stránkách.

Robert Holec, starosta města, foto: Tomáš Fúsek

DĚTSKÝ DEN
První červnová sobota patřila tradiční oslavě dne dětí. Ve sportov-

ním areálu a jeho okolí bylo připraveno několik stanovišť, na kterých si 
děti mohly vyzkoušet své dovednosti. Tímto bych rád poděkoval všem 
spolkům, které si soutěže pro děti připravily. Děti si mohly prohlédnout 
i  živé prase divoké, zkusit si jízdu na koni, zadovádět si v  připravené 
pěně a v neposlední řadě sjet téměř sto metrů dlouhou lanovou dráhu 
s názvem ZIP-LINE. Dětský den také navštívily pohádkové postavy, kte-
ré rozdávaly dobrůtky. Poděkování patří i  „občerstvovacím stanicím“, 
které nabízely velmi chutné občerstvení. Věřím, že v této tradici, spolu 
se zapojením všech místních spolků, budeme i v příštích letech pokračo-
vat. Úsměvy na dětských tvářích jsou vždy velmi milé a potěšující. Proto 
to takto přeci všichni společně pořádáme. Moc všem děkuji.

Robert Holec, starosta města

VESNICE ROKU ÚSTECKÉHO 
KRAJE 2023

Na úvod vysvětlení, jak je možné, že i  město se může této soutěže 
účastnit. Důvod je prostý, vše je limitováno počtem obyvatel. Horní 
hranice počtu obyvatel je 7 500. Proto jsme se i v letošním roce přihlá-
sili. A výsledek? Úžasný! Ve velké konkurenci sedmnácti přihlášených 
obcí jsme zvítězili. Se ziskem zlaté stuhy souvisí obdržení velmi zajíma-
vé finanční odměny, ale také automatický postup do celorepublikového 
kola, které proběhne na přelomu měsíců srpna a září. V něm se utkáme 
s vítězi ostatních krajských kol. V republikovém kole budeme naše měs-
to představovat novým hodnotitelům a na ukázku máme o dvě hodiny 
více, tedy čtyři. Vítěz krajského kola má tu čest a  možnost uspořádat 
slavnostní vyhodnocení, na kterém budou zástupci vyhlašovatelů soutě-
že rozdávat diplomy, zlaté cihly a pět stuh, včetně té zlaté, která zůstane 
v Dolní Poustevně. Slavnostní vyhlášení se bude konat v parku u I. stup-
ně základní školy v pátek 11. srpna 2023. Přesný harmonogram bude 
upřesněn na pozvánkách a plakátech, které již brzy vydáme. VŠICHNI 
JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI!

pokračování na 3. straně



2 Poustevník červenec 2023

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel.: 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975

ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

 pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel.: 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA

pouze po tel. objednání.

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO – 11:00–15:00  sestra 
ÚT – 07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       

ST – prevence a poradna 
po tel. objednání 

ČT – 07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ – 07:00–13.30 sestra

Telefon do ordinace: 
725 072 223, 412 397 197

Příjem pacientů k lékaři je půl 
hodiny před koncem ordinačních 
hodin. Ošetření (mimo pohoto-
vost) do nemocnice Rumburk po 
tel. domluvě 412 359 329 (324). 
Ordinační hodiny v době po-
hotovosti: všední den: 15:30–
21:00 hodin, víkend a svátky: 

09:00–20:00. Regulační poplatek 
90,- Kč se hradí bez ohledu na 

věk pacienta.

Vilémov
PO – 07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    

ÚT – 13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 128

Pondělí - čtvrtek 9:00–13:00
Pátek - zavřeno

Prosíme neobjednané 
pacienty, aby se dostavili 

nejpozději do 12:00.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa   07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek     07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIČI

JSDH Dolní Poustevna  
412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST

8.–9. 7. 2023 
pohotovost nebude sloužena 

15.–16. 7. 2023 
MDDr. Jan Fidler 

Riegrova 773/72 Děčín II 
777 598 949

22.–23. 7. 2023 
MUDr. Vojtěch Vladimír 

28. října 110 Děčín I 
412 151 056

29.–30.7. 2023 
MUDr. Charvát Tomáš 

U Přívozu 18/4 Děčín III 
412 511 619

5.–6. 8 .2023 
pohotovost nebude sloužena

Ordinační hodiny o sobotách 
a nedělích: 08:00 – 10:00 hod.

Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale 

doporučujeme správnost
uvedených informací před návště-
vou lékaře vždy telefonicky ověřit.

JUBILANTI V ČERVNU
V měsíci červnu oslavili svá jubilea: Galbavá Olga, Skřápek František, 

Rejzková Anna, Svoboda Zbyněk, Kalubová Ludmila, Salaba Miloš, Krá-
lová Marie, Vavřík Jiří. Všem přejeme ještě jednou mnoho štěstí a hlavně 
pevné zdraví.

RP

PODĚKOVÁNÍ
Vzpomínka na Pavla Kamberského

Děkujeme za vaši soustrast, kterou naší rodině 
projevujete již 20 let a za to, že tyto bolestivé chvíle 
sdílíte s  námi. Vědomí toho, že můj syn zanechal 
svou stopu i ve vašich životech, nás posiluje a po-
máhá nám překonat bolest, kterou cítíme. A proto 
nás i dnes těší pohled do vašich vděčných tváří pl-
ných upřímného vzpomínání. Díky všem.

maminka s dcerou a vnučkou

DOVOLENÁ NA DĚTSKÉM 
STŘEDISKU

Dovolená na dětském středisku: 7. 7. 2023 a 11. 7.–17. 7. 2023. 
Akutní případy nejdříve zkonzultujte na tel. čísle 412 359 329,  
412 359 324 nemocnice Rumburk.

LÉTO NA MARINĚ
Relax klub & Marina bar a Beach club Marina bar - letní sídlo HC 

Kanci zve své členy, a nejen ty, k příjemně strávenému odpoledni a ve-
čeru u nás během celého léta.

Pro odbíjenkáře (volejbalisty) je k dispozici osvětlené pískové hřiště 
a pro nohejbalisty antukový kurt. Můžete si zahrát pingpong (stolní 
tenis) nebo hodit šipky.

Po sportu můžete relaxovat v bazénu i bublinkové vaně.
Můžete přijet na kole či motorce a nechat je zaparkované v areálu. 

Můžete si postavit stan a ubytovat se v minikempu.
Sportoviště a náčiní je k zapůjčení zdarma.
Mariňácký standard bazén, bar a gril je samozřejmostí.
Marina je vhodná i na oslavy, párty, narozeniny a večírky. Přijďte 

pobejt.

DOVOLENÁ NA ZUBNÍM STŘEDISKU
Od 14. 7. 2023 do 6. 8. 2023 bude na zubním středisku dovolená.



červenec 2023 Poustevník 3

VESNICE ROKU ÚSTECKÉHO 
KRAJE 2023      (dokončení ze strany 1)

A  nyní poděkování, nerad bych v  tom výčtu na někoho zapomněl. 
Děkuji opravdu všem, všem spolkům, školce, školám, kulturně školské 
komisi, ateliéru, chráněné dílně, podnikatelům, zaměstnancům a  také 
vám všem, občanům Poustevny, kteří svou měrou napomáháte dělat 
naše město krásnější. Komise nehodnotí jen rozvoj obcí, péči o finan-
ce, strategické rozvojové dokumenty, kroniky, knihovnu, péči o  zeleň, 
o mládež, ale hodnotí i společenský život, kulturní akce a celkový dojem 
z návštěvy. U spousty z uvedených aspektů máte právě i vy, občané, veli-
kou zásluhu, protože i vy se všech těchto událostí účastníte, ať už z pozi-
ce pořadatele nebo samotného návštěvníka. Ten výčet je opravdu veliký. 
Moc si vážím práce každého z vás. Proto vás všechny znovu srdečně zvu 
v srpnu do parku, pojďme to společně oslavit a toto vítězství si náležitě 
užít. Připraven bude kromě oficiálních vyhlášení také zajímavý kulturní 
program a dobré občerstvení.

Jsem na Poustevnu pyšný.
Robert Holec, starosta města

Z ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
V průběhu června byly na vybraná místa umístěny šedé kontejnery 

na tříděný odpad, drobné kovy. Do kontejnerů na kovy patří zejména 
plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, 
krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a  další drobné kovové 
odpady. Větší kovový odpad lze odevzdat do sběrného místa v Nádraž-
ní ulici. Do kontejnerů nepatří plechovky od barev, tlakové nádobky 
se zbytky nebezpečných 
látek, domácí spotřebiče 
a  jiná zařízení složená 
z  více materiálů. Toho-
to odpadu je možné se 
zbavit například umís-
těním do kontejnerů na 
elektroodpad nebo opět 
do sběrného místa.

Rovněž začala sta-
vební úprava sběrných 
míst, poprvé v  ulici 
U Letadla, a další budou zkulturněny dle finančních prostředků z roz-
počtu města či dotačních programů.

Na závěr bychom opětovně požádali o dodržování pořádku u kontej-
nerů na tříděný odpad. Pokud je kontejner plný, využijte pro váš vytří-
děný odpad kontejner v jiném sběrném místě nebo zelené pytle. Budou 
tak ušetřeny finanční prostředky města vzniklé s jejich úklidem, které se 
mohou investovat jinde. 

Martin Kuchař

INVESTICE V PRŮBĚHU LÉTA
Jak bylo zmíněno, rekonstrukce budovy městského úřadu je v plném 

proudu. Dále probíhá oprava a výměna střešní krytiny na naší městské 
bytovce čp. 380 – 382. Blíží se zahájení výstavby chodníku u  I. stup-
ně Základní školy, instalace nových autobusových zastávek, výsadba 
a úprava zelených ploch podél Nádražní ulice. V plánu letos máme také 
opravy asfaltových povrchů na Marketě a v Horní Poustevně, za zhruba 
osm milionů korun. Začít bychom měli i s opravou poničených mostů. 
Tady stále čekáme na rozhodnutí o poskytnutí dotace z MMR, ale snad 
již každým dnem dorazí. Není toho málo, ale jsem přesvědčený, že vše 
zvládneme a připravené investice řádně a včas dokončíme.

Robert Holec, starosta města

KRÁSNĚJŠÍ MĚSTO
Připomínáme vyhlášenou soutěž o  nejhezčí květinovou výzdobu. 

Soutěž je určena pro všechny majitele či uživatele bytu, domu, provozov-
ny. Okna, balkon nebo prostranství musí být viditelné z veřejně přístup-
ného místa. Cílem soutěže je vytvořit v našem městě barevné oživení 
a navodit příjemnou atmosféru pro místní i návštěvníky. Fotografie se 
jménem a adresou zasílejte od 20. 6. 2023 do 20. 8. 2023 elektronicky na 

adresu: finance@dolnipoustevna.cz, v papírové podobě odevzdávejte do 
podatelny úřadu. V případě, že soutěžící nebude mít možnost fotografii 
pořídit, stačí se přihlásit na email s uvedením jména a adresy a komise si 
fotografii pořídí. Zasláním fotografií s uvedenými údaji soutěžící záro-
veň souhlasí s jejich zveřejněním v rámci soutěže. Vybraná komise bude 
hodnotit výzdobu průběžně a vítěze vybere do 30. srpna. Slavnostní vy-
hlášení proběhne 9. září 2023 v  rámci programu městských slavností 
(bližší čas upřesníme). Vítěz získá finanční odměnu ve výši 5 000,- Kč 
a ani ostatní soutěžící nepřijdou zkrátka, ti obdrží drobné dárky. 

Pavla Sklenářová

TEMATICKÝ VÝLET
Tematický výlet žáků 1. a 2. třídy

V pátek 16. června jsme společně vyjeli na tematický výlet do Ústí nad 
Labem. Do celodenního programu jsme zahrnuli návštěvu zoologické 
zahrady a zámeček Větruše. Po příjezdu do Ústí nad Labem jsme poma-
lou procházkou došli do ZOO. Po krátkém občerstvení se nás ujala milá 
zooložka, která nás provedla po nejatraktivnějších a  nejoblíbenějších 
místech zahrady. Díky komentované prohlídce jsme dostali možnost 
dozvědět se zajímavé informace o životě tuleňů, tučňáků, opic, kočko-
vitých šelem aj. Další expozice, pavilony a  výběhy se zvířaty, které se 
do prohlídky nedostaly, jsme procházeli sami. Velkým zpestřením pro 
naše žáky byla možnost dovádět na dětském hřišti, zakoupit si ve stán-
cích se suvenýry upomínkové předměty nebo plyšovou hračku a osvěžit 
se zmrzlinou nebo ledovou tříští. Na vyhlídku a zámeček Větruše jsme 
se dostali lanovkou. Areál kolem zámku nabízel nejen pobavení v pří-
rodním a zrcadlovém bludišti, dětském hřišti s atrakcemi, ale i unikátní 
výhled na celé Ústí, údolí řeky Labe i okolní krajinu. Zpět jsme se vraceli 
spokojení, krásně unavení, plní dojmů a nových zážitků.

Mgr. J. Bryndová, Bc. S. Koldanová a V. Zbořilová

O POHÁR MĚSTSKÉHO ÚŘADU



4 Poustevník červenec 2023

ZÁVĚREČNÝ KONCERT
V pondělí 19. 6. 2023 se konal tradiční závěrečný koncert žáků ZUŠ 

Rumburk, pobočky Dolní Poustevna. Před plným „Kostelíčkem“ zahájili 
koncert žáci hudební nauky zpěvem dvou písní z pohádky Princové jsou 
na draka. Po úvodním slovu pana starosty začal samotný koncert. Od 
nejmenších až po nejstarší žáky. Slyšet bylo klavír, zobcovou, příčnou 
flétnu, kytaru a jako překvapení zahrály i paní učitelky na klavír a tenor 
saxofon. Na závěr zahrál tradičně soubor dvě populární skladby. Každý 
žák po svém vystoupení získal vysvědčení a drobnou odměnu. Děti za 
své výkony sklidily obrovský potlesk. 

učitelky Denisa Englerová, Petra Kalčíková

DEN OCHRANY ČLOVĚKA
Dne 26. června se v naší Základní škole konal den Ochrany člověka za 

mimořádných událostí. Hned ráno proběhl poplach za účasti vedoucího 
hasičů pana Jana Diessnera a poté se žáci celé školy vypravili na stadion, 
kde je čekala ukázka sebeobrany v podání SLŠ ze Šluknova pod vedením 
pana Iva Voláka. Ukázka byla poutavá, poučná a žáci si poté mohli sami 
vyzkoušet základní chvaty. Žáci deváté třídy se pak rozešli na jednot-
livá stanoviště, kde ostatní ročníky plnily úkoly s  tématem mimořád-
ných událostí a deváťákům tak za to patří pochvala a dík. Pak už jsme se 
všichni těšili na ukázku našich dětí našim dětem v podobě hasičského 
útoku. I  tam měli ostatní žáci příležitost si tuto akci vyzkoušet. Jeden 
tým dali dohromady i  učitelé, kteří poté otočili proudy vody směrem 
k dětem, které si ve velkém vedru příjemnou sprchu náležitě užily. Velký 
dík našemu hasičskému sboru za jeho přívětivost, ochotu a trpělivost. 
Byla to opravdu příjemná tečka za naším projektovým dnem, na kterou 
budeme vzpomínat.

Jitka Benešová

DEN DĚTÍ
Ve čtvrtek proběhla v naší mateřské škole oslava Dne dětí již tradič-

ní Olympiádou. Nejprve jsme se společně přivítali na zahradě, vztyčili 
olympijskou vlajku, zazpívali si a splnili slib sportovců a trenérů. Roz-
děleni do čtyř skupin se poté děti pustily do sportovních výkonů v hodu 
do dálky, skoku do dálky, běhu a běhu mezi překážkou s medicinbalem. 
Po sečtení všech časů a metrů došlo na vyhlášení vítězů a jejich ocenění. 
Pro ty, kteří nezískali zlatou, stříbrnou či bronzovou medaili, byla při-
pravena sladká odměna a medaile za účast. Počasí nám přálo, sportovní 
výkony byly vynikající. Sportu a dětem zvlášť zdar!

JJ

LETNÍ AKADEMIE
22. 6. 2023 se v Cen-

tru setkávání konala 
již tradiční letní aka-
demie, kterou pořádá 
ZŠ Gabriely Pelechové. 
Po úvodním proslovu 
ředitele školy pana Mi-
roslava Marka a  pana 
starosty Roberta Holce 

již nic nebránilo za-
čít pestrou koláž diva-
delních a  hudebních 
vystoupení. Hlavním 
tématem letošní aka-
demie byla láska. Závěrem pak děti rozdávaly vlastnoručně upečená sr-
díčka, která podtrhla láskyplnou atmosféru celé akce.

PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI

POZVÁNKA

100. VÝROČÍ
ZALOŽENÍ ŠKOLY

ZŠ a MŠ Dolní Poustevna srdečně zve všechny 
absolventy, bývalé zaměstnance 

a širokou veřejnost k účasti na oslavě

pátek 8. září:
1500–1530 slavnostní zahájení, 
 hudební vystoupení žáků a pedagogů
1530–1800 volná prohlídka výstavy o historii 
 a současnosti české školy 
 v našem městě
1815–2000 setkání bývalých učitelů 
 a zaměstnanců školy 
 v Národním domě
od 2000 společenský večer 
 s živou hudbou 
 pro širokou veřejnost
sobota 9. září: 
1000–1600 prohlídka výstavy o historii 
 a současnosti české školy 
 v našem městě

PROGRAM:

ZŠ a MŠ Dolní Poustevna, Tyršova 302, 407 82
tel.: 722 060 102

Základní škola a Mateřská škola Dolní Poustevna
Zavzpomínejte na svoji školu, seznamte se s její 
současností, potkejte své spolužáky a učitele. 

8.– 9. září 2023

Těšíme se na Vás!



červenec 2023 Poustevník 5

TEMATICKÝ ZÁJEZD
Tematický zájezd a exkurze 8. třídy

Ve středu 14. 6. 2023 jsme odjeli na třídenní výlet a exkurzi do okolí 
Sloupu v Čechách. Tématem exkurze bylo sklářství a historie. Ale teď 
vše popořadě. Po příjezdu do Nového Boru jsme zhlédli výstavu skla 
ve sklářském muzeu. Prohlídka o historii skla a ukázkami skla se nám 
velice líbila. Potom jsme se přesunuli do kempu u Radvaneckého ryb-
níka, kde jsme měli rezervované ubytování v nově zrekonstruovaných 
chatkách. Po rychlém vybalení a ubytování následoval přesun do Sloupu 
v Čechách, kde jsme měli objednanou prohlídku Skalního hradu s vý-
kladem o jeho historii. Po večeři následovalo vytoužené koupání a sport 
(přehazovaná a ringo).

V  kempu jsme měli po celou dobu zajištěno stravování, jídelníček 
jsme si sami sestavili a paní vedoucí Michálková s celým kolektivem se 
o nás perfektně starala. Porce byly obrovské a jídlo velice chutné.

Druhý den ráno, ve čtvrtek 15. 6., jsme autobusem vyrazili do firmy 
AJETO v Lindavě. Zde nás čekala prohlídka místní sklárny s ukázkou 
výroby skla. Dozvěděli jsme se další spoustu informací o výrobě, prodeji 
skla a chodu sklárny. Dokonce si někteří sami vyzkoušeli foukání skla. 
Po obědě a krátkém odpočinku jsme se autobusem přesunuli do Zákup, 
kde jsme měli objednanou prohlídku místního zámku. Výklad o historii 
a prohlídka nás velice zaujala, neboť jsme si doplnili další zajímavé in-
formace o historii zámku a jeho majitelích.

V  pátek ráno 16. 6. jsme se po snídani sbalili, uklidili a  odjeli zpět 
domů. Do Dolní Poustevny jsme přijeli chvilku po poledni. Třídní výlet 
spojený s exkurzemi se nám velice líbil.

tř. uč. Mgr. Pavel Kramer

TOUR DE ZELEŇÁK
Přihlašování na Tour de Zeleňák spuštěno!
Každoročně první sobotu v září se ve Šluknovském výběžku koná slet 

všech milovníků cyklistiky. V roce 2023 to bude již 39 let, co se před 
legendární hospodou Zelený strom v Rumburku sešlo pár nadšenců, aby 
objeli společně výběžek…

Tak se pojďme sejít v co největším počtu nejen jako aktivní účastníci, 
ale i  jako nadšení a  zvědaví diváci podél trati! Pivo zdarma do každé 
obce je opět zajištěno! A také letos zavítá na Tour de Zeleňák Česká 
televize, aby natočila reportáž z celého dne!

Registrace na letošní ročník byla spuštěna již 1. června a systém přihla-
šování, ozkoušený posledními roky, zůstává formou „soutěže“, tedy kdo 
se dřív přihlásí, ten méně platí. Zároveň z  kapacitních důvodů na trati 
a především na rumburském náměstí byl stanoven limit 800 účastníků 
(550 na Zeleňák a 250 na Obra). Tradiční triko závodu si lze předobjednat 
do konce července, po závodě již nebude možné triko dotisknout. Triko si 
lze nově objednat i jen samostatně bez přihlášení do závodu, a to na mailu 
info@zelenak.cz. Číslo se jménem pak bude mít každý předem přihláše-
ný do 15. srpna na internetových stránkách www.zelenak.cz nebo osobně 
v Informačním centru na rumburském Lužickém náměstí. 

Trať Obr Zeleňáku je opět součástí dnes již velmi prestižního seri-
álu největších silničních závodů v  ČR s  názvem RoadCup! Ve vlože-
ném závodě Speciálů jsou osvědčené kategorie historických a horských 
kol, historických silniček Classico a  koloběžky. Z  bezpečnostních 
důvodů, a  také na vlastní žádost samotných závodníků, budou 
nově startovat Speciály jako poslední vlna, tedy v 10 hodin přesně. 
Večerní kulturní program s  hlavní kapelou Jamaron, dětské závody, 
dárky pro předem přihlášené, divácká tombola a jiné jsou již řekněme 
stálicí na programu celého dne. Novinkou bude velmi bohatá a zno-
vuobnovená závodnická tombola, ale jen pro ty, kteří vydrží do kon-
ce ceremoniálu, který se pokusíme ještě více zkrátit. Tváří letošního 
jubilejního ročníku Tour de Zeleňák bude opět exprofesionál, kterého 
rozhodně uslyšíte i během komentovaného přímého přenosu vysílané-
ho na stránkách RoadCycling.cz a na velkoplošné obrazovce přímo na 
Lužickém náměstí v Rumburku. Jeho jméno si ale ještě pár dní nechá-
me pro sebe. O dalších atraktivních novinkách, které jsou momentálně 
v jednání, vás seznámíme pár dní před závodem.

Tour de Zeleňák s sebou přináší samozřejmě i drobná dopravní ome-
zení, proto již nyní informujeme řidiče, že první sobotu v září bude ze-
jména centrum Rumburku, ale také významná část výběžku zasažena 
stovkami cyklistů, kteří si přijedou užít jeden z nejstarších amatérských 
závodů v ČR. Pevně věříme, že se vše obejde bez zásadních komplikací 
a ohleduplnost všech přítomných zvítězí.

INFO NP ČŠ
Aktuální informace ze Správy Národního parku České Švýcarsko

Akce pro veřejnost
Správa NP ČŠ připravila na měsíc červenec hned 5 zajímavých a pou-

tavých akcí, pochůzek a exkurzí přímo v terénu, které povedou jak stráž-
ci přírody, tak i naši odborníci na geologii a botaniku.

Sobota 1. 7. - Skalní hrady – exkurze s geologem
Čtvrtek 6. 7. - KYJOVSKÉ ÚDOLÍ – botanická exkurze
Úterý 11. 7. a 18. 7. - Pochůzka se strážcem
Sobota 15. 7. - JETŘICHOVICKÉ VYHLÍDKY- exkurze s geologem
Podrobné informace najdete na našem webu: https://www.npcs.cz/akce.
Výstava - příběh lesa
Na hlavní turistickou sezónu jsme pro návštěvníky národního parku 

připravili na Mlýnské cestě (žlutá turistická stezka mezi Meznou a Tře-
mi prameny) netradiční výstavu o vývoji lesa v Českém Švýcarsku. Na 
dvaceti velkoformátových panelech najdou návštěvníci nejenom úžasné 
fotografie Václava Sojky, ale také texty Rostislava Křivánka, které pou-
tavým způsobem přibližují vývoj lesa od 18. století do současnosti. Vý-
stava se také dotkne tématu les a požár. Výstava bude na Mlýnské cestě 
k vidění již od 1. 7. do 31. 8. tohoto roku.

Facebook - NP České Švýcarsko
Aktuální dění a informace z národního parku najdete na našem face-

bookovém profilu (www.facebook.com/NPCeskeSvycarsko). 
Dana Štefáčková

POZVÁNKA
Pozvánka – česko-německý výlet – pojeďte s námi

Sobota 8. července 2023
Společná návštěva asijského festivalu Eastern Tunes v Mikulášovi-

cích. Přibližme si asijskou kulturu rozmanitou hudbou, jídlem a at-
mosférou. Individuální příjezd nebo sraz na nádraží v Dolní Pous-
tevně: 13.46 hodin.

Neděle 23. července 2023
Co dělat o prázdninách? Tak na výlet vlakem s dětmi a vnoučaty 

do Zooparku Chomutov. Do největšího zooparku v České republi-
ce se snadno dostaneme vlakem, a kromě ZOO vláčku a safaribusu 
nabízí mnoho dalších atrakcí pro děti i dospělé. Odjezd z vlakového 
nádraží v Dolní Poustevně: 08.12 hod. Návrat do D. Poustevny: 17.44 
/ 19.44 hod.

Přihlášky a informace:
- v kanceláři, Lange Str. 34, 01855 Sebnitz - buntes-sebnitz@mail-

box.org, nebo boehme.sebnitz@t-online.de nebo Ingrid Vaníčková 
+420 721345953



6 Poustevník červenec 2023

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

DALŠÍ NOVÉ KNIHY 
NALEZNETE NA 

wEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH MĚSTA 

V SEKCI VOLNÝ ČAS – 
KNIHOVNA.

Pohlednice z východu
Reyes Monforte

V září 1943 mladá Francouzka 
jménem Ella dorazí v transportu 
do koncentračního tábora v Osvě-
timi. Velitelka tábora, krvelačná 
esesačka Maria Mandlová, které 
místní vězni přezdívají Bestie, si 
všimne Ellina dokonalého ruko-
pisu, a  proto ji okamžitě přiřadí 
na pozici kopistky v  táborovém 
ženském orchestru. O něco poz-
ději Ella díky své znalosti jazyků 
začne pracovat v  bloku Kanada, 
kde v  zavazadlech zplynovaných 
spoluvězňů nachází množství po-
hlednic a fotografií, což ji přivede 
k rozhodnutí zapsat příběh každé-
ho takového člověka a uchovat tak 
jeho památku. Zatímco v  táboře 
navazuje cenná přátelství a  snaží 
se přežít zlomyslnost svých vězni-
telů, vypukne mezi vězni vzpou-
ra, která ji i muže, kterého miluje, 
přivede na samotný práh života 
a smrti. O čtyřicet let později do-
stane mladá Bella krabici plnou 
pohlednic. „Toto jsou pohledni-
ce, které psala tvoje matka, když 
byla na Východě, proto jim říkala 
pohlednice z  Východu. Chtěla, 
abys je měla a  hlavně, aby sis je 
přečetla, a  to v  pravý čas. A  ten 
nastal právě teď.“ Reyes Monforte 
skvěle kombinuje fikci s  příběhy 
reálných historických postav. Na 
stránkách románu Pohlednice 
z Východu se proto setkáme s ně-
kterými z nejbestiálnějších nacis-
tů jako Josef Mengele, Heinrich 
Himmler či Maria Mandlová.

Dobrodružství  
v Kryštofově Údolí

Radek Malý  
& Helena wernischová

Bohatě ilustrované pohád-
kové vyprávění od železniční-
ho viaduktu nad Kryštofovým 
Údolím. Pod horou Ještěd se 
rozkládá malebná obec Kryšto-
fovo Údolí. Stojí zde překrásný 
železniční viadukt, který učaro-

val autorům této knížky. Radek 
Malý napsal pohádkový pří-
běh o  stavbě viaduktu a  Hele-
na Wernischová, která knížku 
mimo to i  ilustrovala, na něj 
navázala dobrodružnou i  hra-
vou pohádkou. Oba příběhy 
spojuje tajuplná postava stráž-
ce viaduktu.

Upeč si svou lásku z kvásku  
Gabriela Hradecká

Chléb s  lepkem i  bez lepku. 
Tradičně i  bezlepkově, vždy 
však s  chutí. Bible kváskové-
ho pečení nejen pro začáteč-
níky. Jste ve světě pečení noví 
a  při zaslechnutí slova kvásek 
jen bezradně krčíte rameny? 
Zkušená pekařka Gabriela 
Hradecká vám ukáže, že úžas-
ný chleba z  kvásku dokážete 
snadno upéct i vy. Ve své jedi-
nečné kuchařce vám prozradí, 
jak o kvásek pečovat, podělí se 
o  prověřené recepty na různé 
typy pečiva a seznámí vás s vy-
chytávkami, bez nichž se žádný 
správný pekař neobejde. A  to 
vše v klasické i bezlepkové ver-
zi. Objevte s kváskovým pečení 
novou dimenzi chutí!

REKONSTRUKCE MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU

Bourací práce jsou pomalu u  konce. Změna dispozic a  uspořádání 
jednotlivých místností také. Finišují i jednotlivé odborné profese. Elek-
třina je již kompletně rozvedena, voda také, nyní přijde na řadu tope-
ní. Pomalu se začíná s přípravou osazení nových podlah a šroubují se 
rastry pro uchycení sádrokartonových stropů. Zkrátka harmonogram 
postupu prací je prozatím bezpečně dodržován. Pevně věřím, že se bude 
i nadále pokračovat v takto nastoleném tempu a již v říjnu tohoto roku 
se budeme moci vrátit do nově opravené budovy městského úřadu. Na 
webových stránkách si můžete postup prací prohlížet ve fotogalerii, kde 
fotodokumentaci postupně doplňujeme.

Robert Holec, starosta města

SOUTĚŽ V KNIHOVNĚ
Ze všech správných odpovědí ve Vědomostní soutěži, která pro-

bíhala v knihovně, byli vylosováni a odměněni knihou tito čtenáři: 
Migová Izabela, Jírovský Tomáš a Jírovská Nikola. Gratuluji. 

Lucie Englerová



červenec 2023 Poustevník 7

DEN DĚTÍ NA II. STUPNI
Oslava Mezinárodního dne dětí proběhla ve čtvrtek 1. 6. 2023 na  

II. stupni naší školy ve znamení sportu. Žáci byli nalosováni do 6 smí-
šených týmů (žáci 6.,7.,8. a 9.tř. spolu). Soutěžilo se ve dvou sportech 
– v korfbalu a ve vybíjené.

Turnaj se konal ve sportovní hale a všichni hráči i hráčky předváděli 
bojovné a  velmi vyrovnané výkony. Celkovým vítězem turnaje se  stal 
tým vedený kapitánkou Kateřinou Jindrovou. Během celého dopoledne 
byla skvělá atmosféra. Za předvedené výkony všechny hráče chválíme. 
Těšíme se na  začátek školního roku, kdy se  uskuteční další sportovní 
klání, tentokrát k 28. říjnu.

 Celkové pořadí:
1. kapitánka Kateřina Jindrová + Martina Koleňáková, Jan Kou-

bek, Eliška Štiková, Denisa Jodasová, Samuel Bureš, Jiří Lorenz, 
Barbora Medková – 10 bodů

2. kapitánka Mája Malá + Melissa Humrová, Valerie Chmůrová, 
Erik Uhmann, Nela Trantinová, Tomáš Červený, Ester Šimková, 
Nina Ungrová – 10 bodů

3. kapitán Marek Šolc + Renata Hečková, Klára Kučová, Martin 
Rodič, Bela Migová, Natálie Dittrichová, Roman Dreveňák, Adéla 
Münnichová – 9 bodů

4. kapitánka Daniela Gregusová + Lilly Ahounou, Jakub Frej-
lach, Jan Čácha, Kevin Szitai, Linda Vaníčková, Eva Fišerová, Ali-
ce Streiftauová - 5 bodů

5. kapitán Bobo Pham + Kateřina Finferová, Petr Kocman, Da-
niela Marková, Klára Tučková, Karolína Hauserová, Dominik 
Eigl, Štěpánka Zelinková - 5 bodů

6. kapitán Matyáš Mrkvička + Andreas Braun, Radim Kozák, 
Jakub Schwarc, Adéla Šmatová, Lukáš Šanda, Markéta Rodičová 
- 3 body

Mgr. Pavel Kramer

FK DOLNÍ POUSTEVNA
OKRESNÍ PŘEBOR DOSPĚLÝCH

SK STAP - TRATEC Vilémov, spolek : Fotbalový klub Dolní Pous-
tevna, z.s. 9:4 (3:2)

24. kolo, 4. 6. 2023 10:15 Branky:13. Jirsa Jan, 22. Pelačik Pavel, 49. 
Galbavý David, 60. Galbavý David 

SK Šluknov, z.s. : Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s. 7:0 (3:0)
25. kolo, 11. 6. 2023

Fotbalový klub Dolní Poustevna, z.s. : SK Velký Šenov z.s. 1:7 (1:6)
26. kolo, sobota 17. 6. 2023 Branka: 42. Soukup Vladimír 

Náš tým obsadil v soutěži dvanácté místo. 

MEMORIÁL 2023 (15. 7. 2023)
Turnaj v nohejbalu trojic ( Fußball Tennis turnier) na přírodním antu-

kovém kurtu v Beach clubu Marina bar Dolní Poustevna. Motto turnaje: 
Bezpečnost silničního provozu.

MEMORIÁL 2023 - nohejbalový turnaj trojic - Fußball Tennis tur-
nier. Pavel Kamberský, Jiří Široký, Aleš Bašta, Oliver Knoden, Ivo 
Berčuk, Petr Vomáčka, Miroslav Beňo - vzpomínka na kamarády, 
kteří si s námi bohužel už nezahrají. Přihlášky na telefonu 602 335 
299 nebo email: zdenekbasta@email.cz nebo na Facebooku. Hraje se 
o originální medaile a poháry z keramické dílny Honzy Krále. Star-
tovné 100 Kč za každého hráče v družstvu. Počet hráčů není omezen, 
hokejové střídání je možné. Začátek v 10 hodin. Hraje se podle ofici-
álních pravidel nohejbalu, ale hodně benevolentních. Soupeři se mo-
hou před zápasem dohodnout na drobné úpravě pravidel. Turnaj po-
řádá hokejový klub HC Kanci Dolní Poustevna a motocyklový klub 
MK Kanci Česko ve spolupráci s městem Dolní Poustevna, Fajnklu-
bem a Relax klub & Beach club Marina barem. Vstupné celodenní, 
včetně koncertu, 10 Euro/250 korun nebo denní vstupné na turnaj 
za 100 Czk/4 Eura - za to 50 % sleva u hlavniho baru, bazén a hřiště 
a ostatní atrakce zdarma. Děti, důchodci a osoby se zdravotním po-
stižením mají vstup volný.

Letos zahajujeme už v pátek 14. 7. 2023 v 17 hodin Spanilkou 2023- 
spanilou jízdou motorek a jinejch vehiklů od Mariny na Mýto, Marke-
tu a  zpět na Marinu, kde motorkářům při after párty zahraje porno-
folkařská legenda HUSTEJ WIMPY. Akce pokračuje srazem motorek 
v sobotu 15. 7. 2023 v Beach club Marina baru Dolní Poustevna při akci 
Memoriál 2023. Sobotou nás provede Dj Vápno a večer od 18 hodin za-
číná rockový fest za účasti místních kapel Wolfs gang. Dark Shade a An-
gelic Project. Tento rok nám poprvé zpříjemní pobyt u bazénu svými 
vystoupeními tanečnice POLE DANCE z Ústí nad Labem. Mariňácký 
standard: bazén, pergola s bublinkovým relaxačním bazénkem, gril, bar 
vodou chlazený, osvětlené pískové hřiště na plážový volejbal, antukový 
kurt na nohejbal, posilovna a sauna, minikemp - možnost ubytování ve 
stanech - kola a motorky vítány.

TURNAJ V ŠIPKÁCH (29. 7. 2023)
Šipky - Darts Marina cup 2023 – Turnaj v šipkách od 13 hodin. 

Budeme na Marině házet šipky, ale nejen do bazénu. Startovné 
100,- Kč na osobu. Bližší informace budou dostupné během čer-
vence na facebookových stránkách Beach club Marina bar Dolní 
Poustevna.

ŠLUKNOVSKÝ ZÁMEK
Letní herna „Česká hračka“
Po celé letní prázdniny od 1. července do 31. srpna 2023 si malí i vel-

cí návštěvníci mohou hrát s  legendárními hračkami, které se vyráběly 
v  tehdejším Československu. Letní herna ČESKÁ HRAČKA předsta-
ví rodinám s dětmi designové hračky ze 70. a 80. let minulého století, 
které se díky nadčasovému designu vyrábí dodnes. Těšit se můžete na 
stavebnici Merkur, Seva, Igráček, deskové hry v retro designu, oranžové 
Tatrovky, stavebnici Walachia, dřevěné hračky Detoa, plechové hračky 
Kovap, houpacího kohouta a mnoho dalších hraček včetně legendárních 
céček. Vstupné: 50,-Kč.

„Za pokladem ztraceného města“
Jste nadšenci starověkého Egypta? Potom je interaktivní výstava „Za 

pokladem ztraceného města“ právě pro vás. Staňte se i vy objeviteli a vy-
dejte se s dětmi na cestu ZA POKLADEM ZTRACENÉHO MĚSTA. Zá-
mecké prostory se promění v interaktivní ztracené město, kde si pomocí 
hlavolamů, rébusů, her i úkolů procvičíte bystrost, logické myšlení, pa-
měť, kombinační schopnosti, týmovou spolupráci i trpělivost. A bude-li 
vaše mise úspěšná, objevíte i slibovaný poklad! Interaktivní herna bude 
otevřena od 5. července do 30. září 2023. Vstupné: děti 50,-Kč, dospělí 
80,-Kč, rodina 2+2: 200,-Kč.



8 Poustevník červenec 2023

DĚTSKÝ DEN

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v měsíčním nákladu 700 ks ● povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 ● vydává Město Dolní Poustevna ● příspěvky 
a inzeráty přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, tel.(fax): 412 397 136 ● redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@
seznam.cz ● grafická úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.cz ● zveřejněné příspěvky dopisovatelů mohou být redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory 
vydavatele ani redakce ● nepodepsané příspěvky připravil Petr Král ● redakční uzávěrka je vždy 28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení v barevném provedení 
na adrese:http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/

VESNICE ROKU ÚSTECKÉHO KRAJE 2023


